
Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

DECRETO N° 8.434, DE 15 DE JULHO DE 2011.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, DUAS FRAÇÕES DE TERRENOS
URBANOS, SEM BENFEITORIAS, COM ÁREA TOTAL DE
2.540,5m2, NECESSÁRIAS A ABERTURA DAS RUAS IRMÃ
GERMANA RECH E IRMÃ ELMA ESTEVES E DAR
CONTINUIDADE AO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VII, do artigo 61, da Lei Orgânica do
Município e de conformidade com o Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com
suas alterações posteriores em vigor e, considerando a necessidade de dar continuidade ao
sistema viário urbano do Município,

DECRETA:

Art. 1o São declaradas de utilidade pública, para fins de despropriação, duas
frações de terrenos urbanos, sem benfeitorias, com a árrea total de 2.540,51m2,
necessárias à abertura das ruas Irmã Germana Rech e Irmã Elma Esteves e dar
continuidade ao sistema viário do Município, a seguir descritas:

I - uma fração de terrenos urbanos, sem benfeitorias, a ser destinada para a
abertura da continuação da rua Irmã Germana Rech, atualmente pertencente a um todo
maior matriculado sob o n°59.287, com área total de 1.272,39 m2 (um mil, duzentos e
setenta e dois metros quadrados e trinta e nove decímetros quadrados), localizada a 32,26
m (trinta e dois metros e vinte e seis centímetros) da esquina das Ruas Pereira Cabral e
Irmã Germana Rech, de quem nela entra pela Rua Pereira Cabral, nesta cidade, cujas
medidas e confrontações são as seguintes: Na frente, ao sul, mede 16,05 m (dezesseis
metros e cinco centímetros), confrontando com a rua Irmã Germana Rech; No lado oeste,
mede 79,49m (setenta e nove metros e quarenta e nove centímetros), confrontando com a
propriedade de Walter Seidl e Micheline Beatriz Seidl; No lado leste, mede 79,45 m (setenta
e nove metros e quarenta e cinco centímetros), confrontando com a propriedade de Walter
Seidl e Micheline Beatriz Seidl; No lado norte, mede 16,05 m (dezesseis metros e cinco
centímetros), confrontando com a reserva técnica para o prolongamento de rua, de
propriedade do Município de Santa Cruz do Sul. Quarteirão formado pelas ruas Ottília
Kaercher, Pereira Cabral, Luiz Scafini e Eugênio Iserhard.

II - uma fração de terrenos urbanos, sem benfeitorias, a ser destinada para a
abertura da continuação da rua Irmã Elma Esteves, atualmente pertencente a um todo
maior matriculado sob o n° 59.287, com área total de 1.268,12 m2 (um mil, duzentos e
sessenta e oito metros quadrados e doze decímetros quadrados), localizada a 44,21m
(quarenta e quatro metros e vinte e um centímetros) da esquina das ruas Pereira Cabral e
Irmã Elma Esteves, no lado direito de quem nela entra pela Rua Pereira Cabral, nesta
cidade, cujas medidas e confrontações são as seguintes: Mâ frente, ao sul, mede 16,07m



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

(dezesseis metros e sete centímetros), confrontando com a rua Irmã Elma Esteves; No lado
oeste, mede 79,27 m (setenta e nove metros e vinte e sete centímetros), confrontando com
a propriedade de Walter Seidl e Micheline Beatriz Seidl; No lado leste, mede 79,24m
(setenta e nove metros e vinte e quatro centímetros), confrontado com a propriedade de
Walter Seidl e Micheline Beatriz Seidl; No lado norte, onde também faz frente, mede
16,07m (dezesseis metros e sete centímetros), confrontando com a rua Irmã Elma Esteves.
Quarteirão formado pelas ruas Ottília Kaercher, Pereira Cabral, Luiz Scafini e Eugênio
Iserhard.

Art. 2o As despesas decorrentes do presente Decreto correrão a conta de
dotações orçamentárias, constantes do Orçamento Programa do Município.

Art. 3o É declarada de urgência, para fins de emissão provisória na posse, a
desapropriação das frações de terrenos urbanos, descritas no artigo 1o, nos termos do
artigo 15, do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas alterações

**" posteriores em vigor.

Art. 4o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 15 de julho de 2011.



*•

CERTIDÃO

República Federativa do Brasil
Estado do Rio Grande do Sul u

OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
Comarca de Santa Cruz do Sul - RS

OFICIAL: PAULO HEINRICH

B

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no cartório a meu cargo, o L° 2 - Registro Geral,
encontrei a matrícula do teor seguinte:

00
Oi

t

REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LIVRO Nfl 2 — REGISTRO GERAL

Santa Cruz do Sui, 09 de aqrosto de 2000.agosto

FLS.

01

UMA ÁREA DE TERRAS, sem benfeitorias, medindo 209,89m. (duzentos e nove metros e
oitenta e nove centímetros) no lado norte, 208,50m. (duzentos e oito metros e cinqüenta
centímetros) no lado sul, 80,00m. (oitenta metros) nos lados leste e oeste, perfazendo a área
total de 16.680.00m1. (dezesseis mil e seiscentos e oitenta metros quadrados) e cujas
confrontações são as seguintes: Lado Norte, com os terrenos de propriedade de Marlcus A.
Swarovsky e outros e com a rua Projetada I; Lado Sul, com a propriedade de Markus A.
Swarovsky e outros; Lado Leste, com diversos proprietários; e, Lado Oeste, com a
Associação dos Ex-Alunos do Colégio São Luiz. Quarteirão indefinido
REGISTROANTERIOR: Matrícula n° 11.240(R-45) L° 02Reg° Geral, em 0908.2000.
PROPRIETÁRIOS ELO KREIBICH empresário, portador da Cl n° 1008685867/RS,
inscrito no CPF n° 016.553.610-15 e sua esposa MARTHA 1RMGARD KREIBICH.
agricultora, portadora da Cl n°9020254489 exp. pela SSP/RS, inscrita no CPF n° 746.917.670-
53, ambos brasileiros, casados pelo regime da Comunhão Universal de Bens antes da Lei n°
6.515/77, residentes e domiciliados na rua Cel. OscarR. Jost, n° 1.239, nesta cidade.
Escrevente: Eduvirges Buettner.
O OFICIAL:

m
Av - 1 - 59.287 - PENHORAj- Conforme consta no R-33-11.240, o imóvel descrito na
presente matrícula, encontra-se penhorado através da 2a Vara Cíveldesta Comarca, extraído dos
autos do Processo n° 31998-Execuçào, requerido pela CAIXA ECONÔMICA ESTADUAL
DO RGS contra GIOVANE LUIZKREIBICH e ELO KREIBICH, para garantir uma dívida
no valor de R$2.709,44 Escrevente: Eduvirges Buettner. O referido é verdade e dou fé.
SANTA CRUZ DO SUL-RS, 09 de agostode 2000.
OOFICIAL /

li
Av - 2 - 59.287 - PENHÓRA I- Conforme consta no R-34-11.240, o imóvel descrito na
presente matrícula, encontra-se perfhoradoatravés da 2' Vara Cível desta Comarca, extraído dos
autos do Processo n° 31996-Execução, requerido pela CAIXA ECONÔMICA ESTADUAL
DO RGS contra GIOVANE LUIZ KREIBICH-ME e ELO KREIBICH, para garantir uma
dívida no valorde R$9.924,14. Escrevente: Eduvirges Buettner. O referido é verdadee dou fé.
SANTA CRUZ DO SUL-RS, 09 de agosto de 2000.
OOFICIAL: /

I li
Av - 3 - 59r#7 - PENHORA - dbnforme consta no R-35-11.240, parte do imóvel descrito na
presente matrícula correspondente a 6.680,00m2., encontra-se penhorado através da V Vara
Cível desta Comarca, extraído dos autos do Processo n° 36.054-Execuçâo, requerido por
ARNO JOHANN S.A. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO contra ELO

CONTINUA NO VERSO

Continua na Próxima Página -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-;-:-:-:-:-;-;-;-;-;-;-;-;-;-»;-;-;-;-;.;.;-;-;-;-:-;.:->:_;.:_:_:_:_:.:_:.:_

Endereço: Rua Tenente Coronel Brito, n° 1.075/101 201 - Telefone (51) 3713 -1434 - Caixa Postal 357 - CEP 96810-020



CERTIDÃO

República Federativa do Brasil ^
Estado do Rio Grande do Sul

OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
Comarca de Santa Cruz do Sul - RS

OFICIAL: PAULO HEINRICH

Continuação da Página Anterior

oo

cs
•

m

3

REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE SANTA CRUZ DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

FLS.

02

ulaIMATRÍCULA

59.287

Escrevente: Cristíana Dutra. O referido é verdade e dou fé. SANTA CRUZ DO SUL - RS, 06
de agosto de 2007.,
O OFICIAL:

Av -7- 59.287 -CANCELAMENTO DE PENHORA - Conforme Mandado expedido em 20
de junho de 2007, assinado pela Exma. Sra. Dra, Lila Paula Flores Franca MM. Juíza de
Direito da 3* Vara do Trabalho desta Comarca, fica cancelada a pcnhora constante na Av-2 da
presente matrícula. ARQUIVAMENTO: n° 48.950. VALOR TOTAL DE
EMOLUMENTOS: R$49,90 (s/R$9.924,14 sem depósito prévio conforme Lei n° 6.830/80).
Valor total de selos: R$4,20. Selos: 0520.06.0700006.00359 e 0520.01.0700007.05255.
Reserva de recibo n° 48.093. PROTOCOLO: n° 200.804, L° n° 1-AL, em 09.07.2007.
Escrevente: Cristiana Dutra. O referido é verdade e dou fé. SANTA CRUZ DO SUL - RS, 06
de agosto de 2007.,
OOFICIAL: /l fi

Av-8-59.287-CANCE O DE PENHORA - Conforme Mandado expedido em 20
de junho de 2007, assinado pela Exma. Sra. Dra. Lila Paula Flores Franca MM. Juíza de
Direito da 3aVara do Trabalho desta Comarca, fica cancelada a penhora constante na Av-3 da
presente matrícula. ARQUIVAMENTO: n° 48.950. VALOR TOTAL PE
EMOLUMENTOS: R$50,60 (s/R$8.123,62 sem depósito prévio conforme Lei n° 6.830/80).
Valor total de selos: R$4,20. Selos: 0520.06.0700006.00360 e 0520.01.0700007.05256.
Reserva de recibo n° 48.093. PROTOCOLO: n° 200.804, L° n° 1-AL, em 09.07.2007.
Escrevente: Cristiana Dutra. O referido é verdade e dou fé. SANTA CRUZ DO SUL - RS, 06
de agosto de 2007./
O OFICIAL:

R - 9 - 59.287 - ARREMATACÀi) - Conforme Carta deArrematação expedida em03 deabril
de 2007, extraída dos autos do Processo n° 01238-2005-733-04-00-1, pelo Exmo. Sr. Dr.
Daniel Corrêa Polak, MM. Juiz do Trabalho da 3aVara desta Comarca, em que HEINZ KUHL
move contra ELO KREIBICH. coube ao arrematante HEINZ KUHL, brasileiro, viúvo,
aposentado, inscrito no CPF n° 075 676 000 30, residente e domiciliado na rua José Bonifácio,
n° 70, bairro Santo Inácio, nesta cidade, o imóvel descrito na presente matrícula, arrematado
pelo valor de R$95.000,00, avaliado em R$157.209,24, conforme guia do ITBI n° 55.595.
ARQUIVAMENTO: n° 50.010. Valor total de emolumentos: R$532,50. Valor total de selos:
R$8,60. Selos: 0520.08.0700006.00017, 0520.01.0700012.07235, 0520.01.0700012.07240 e
0520.01.0700012.07241; cfe. recibo n° 55.759 do talão n° 1.116. PROTOCOLO: n° 203.968,
L° n° 1-AM, em 08.11.2007. Escrevente: Cristiana Dutra. O referido é verdade e dou fé.

CONTINUA NO VERSO

Continua na Próxima Página

Endereço: Rua Tenente Coronel Brito, n° 1.075/101 201 - Telefone (51) 3713 -1434 - Caixa Postal 357 - CEP: 96810-020




